Дело №5-29-423/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 декабря 2019 года                                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении «должность» Общества с ограниченной ответственностью «****» Франгони Марины Леонидовны, **** года рождения, уроженки ****., ИНН: ****, проживающей и зарегистрированной по адресу: ****, должность: ****:  ООО «****», ИНН ****, КПП ****, ОГРН ****, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № **** от ****года, составленному Старшим государственным налоговым инспектором Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по г. Севастополю Ф.И.О., установлено, что **** ООО «****» Франгони Марина Леонидовна допустила непредставление налоговой отчетности: «Налоговой декларации по авансовому платежу по налогу на имущество организаций» за ****г.

Тем самым своими действиями Франгони М.Л. совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании 24 декабря 2019 года Франгони М.Л. вину свою признала, в содеянном раскаялась, просила назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений, ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «****» Франгони Марины Леонидовны в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 1 ст. 373 Кодекса налогоплательщиками налога признаются организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения.

В соответствии с п. 1 ст. 386 Кодекса Налогоплательщики обязаны по истечений каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и залоговую декларацию по налогу на имущество организаций.

Согласно п.6 ст. 6.1 Кодекса срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях.

Срок представления Налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций» за ****г. - ****.

Фактическая дата представления Налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций» за **** г.- ****.

По данным налогового органа Налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за ****г. ООО «****» не представлен в установленные законодательством сроки.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается: Налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал ****г.

На основании приказа о назначении на должность, трудового договора, должностной инструкции, ответственным за представление документов в налоговый орган на момент совершения правонарушения, является Франгони Марина Леонидовна. Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Соответственно субъектом ответственности по составу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ является Франгони Марина Леонидовна.

Дата совершения административного правонарушения: ****.

Место совершения административного правонарушения: ****.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вина Франгони М.Л. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении № **** от **** года (л.д.1-2), распиской (л.д.3), квитанцией о приеме налоговой декларации(расчета) (л.д.4), копией приказа(л.д.5), копией трудового договора(л.д.6-11), копией должностной инструкции(л.д.12-14), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) (л.д.15-16).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Франгони М.Л. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Франгони М.Л.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Франгони М.Л. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Франгони М.Л. правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Франгони М.Л., мировым судьёй  не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Франгони М.Л. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо – **** Общества с ограниченной ответственностью «****» Франгони Марину Леонидовну, ****года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: ****.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

              Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин